

PARTE-HARTZE PUBLIKORAKO TXOSTENA, OSASUNeko KONTSEILARIAK EMANDAKO FORU AGINDU BATENA. FORU AGINDU HORREN BIDEZ ANTOLATU NAHI DA HILTZEKO LAGUNTZA EMATEKO KONTZIENTZIA-ERAGOZPENAK DITUZTEN PROFESIONAL SANITARIOEN ERREGISTROA.

Edukia

SARRERA	1
JENDAUURREKO ALDIA	2
EKARPENAK, ERANTZUNAK ETA JUSTIFIKAZIOA	3

SARRERA

Uztailaren 29ko 71/2021 Foru Dekretuaren bidez sortu ziren, batetik, Nafarroako Foru Komunitatean hiltzeko laguntza emateko Berme eta Ebaluazio Batzordea, eta bestetik, Hiltzeko laguntza emateko kontzientzia-eragozpenak dituzten profesional sanitarioen Erregistroa. Erregistroaren xedea eta helburuak ezarri ziren, baita izena eman dezaketen pertsonak, izena emateko behar diren datuak, inskripzio prozedura, erregistroarako sarbidea eta ondorioak eta indarraldia ere.

Uztailaren 29ko 71/2021 Foru Dekretuaren 16.2 artikulua ezartzen du erregistroaren antolaketa telematikoa izanen dela, eta osasun arloan eskumena duen departamentuko titularrak emanen duen foru agindu baten bidez arautuko dela. Bestalde, foru dekretu horren 17. artikulua xedatzen duenez, horretarako gaikuntza duten osasun zentroyen kudeatzaileak erregistroan inskribatutako adierazpenetara sartuko dira erregelamenduz ezarriko den bezala, konfidentziasun berme guztiak errespetatuz eta datu pertsonalak babesteko araudia betez.

Gaikuntza egiteko moduaren geroko erregelamendu garapen horrek kontuan hartu behar ditu Konstituzio Auzitegiaren irailaren 25eko 151/2014 Epaian adierazitako eskakizunak, hau da, sarbideek behar bezala mugatuta eta zedarrituta egon behar dute, sarbide generiko eta zehaztugabeen formula irekirik gabe. Izan ere, Konstituzio Auzitegiak adierazi bezala, datu pertsonalak babesteko eskubideak, Espainiako Konstituzioaren 18.4 artikulutik ondorioztatzen denak, gizabanakoei bermatzen die beren datu pertsonalak libre

xedatzeko gaitasuna, eta "botere publikoei ezartzen die informazio horren iturri bihurtzeko debekua, beharrezko bermeak izan gabe; era berean, informazio hori bidegabe eskuratzeak edo zabaltzeak eragin ditzakeen arriskuak prebenitzeko betebeharra ere ezartzen die" (Konstituzio Auzitegiaren 292/2000 Epaia, 6. OJ). Datu pertsonalak babesteko oinarrizko eskubidearen definizio konstituzionalaren elementu bereizgarriak dira ukitutakoak bere datu pertsonalak biltzea eta erabiltzea onartzeko eta ezagutzeko dituen eskubideak eta, gainera, ezinbestekoak dira norberak bere datu pertsonalak nor eta zertarako dituen jakiteko eskubidea eta datu pertsonal horiek izate eta erabiltze horiei aurka egiteko duena; horretarako, dagokionari eskatuko dio datuak izateari eta erabiltzeari uzteko. Hau da, fitxategiaren titularrari eskatuko zaio informatu dezala bere pertsonari buruz zer datu dituen, dagozkion erregistro eta idazpenetan sartuz, eta zertarako erabili diren, eta horrek balizko lagapen-hartzaileei ere eragiten die (292/2000 KAE, 6. OJ).

Alde horretatik, foru agindu honetan aurreikusten diren erregistroarako sarbideen oinarria da segurtasun eskakizunak babesten saiatzea, eskatzen duen pertsonari prestazioa bermatzeko helburu bakarrarekin. Horrela, prozedurarekin jarraitzen ahalko da, modu justifikatuan mugatuz prestazioan inplikaturako profesionalarengandik hurbilen dagoen mailarako sarbideak. Izan ere, profesional hori egon ezean, ezin izanen litzateke bermatu prestazioa. Horrela ezartzen da prestazioan inplikaturako zerbitzuetako burutzak soilik sartuko direla beren taldeetako langileen erregistroetara; modu horretan, taldearen barruan prestazioa eman dezakeen profesional bat esleitzen ahalko zaio pazienteari. Taldeko profesional guztien absentzia edo banakako eragozpena dagoenean soilik ezartzen da hierarkian gorago dagoen bat sartzea Erregistroan, prestazioa bermatze aldera eta beste talde bateko mediku arduradun bat izendatzeko.

Bestalde, erregistroa telematikoa eta zentralizatua izanen da, profesional bakoitzak bere eskaera modu irisgarri eta azkarrean egin ahal izan dezan eta eskaera baliogabetu edo bere datuak aldatu ahal izan ditzan.

JENDAURREKO ALDIA

Gardentasunari, informazio publikoa eskuratzeari eta gobernu onari buruzko maiatzaren 17ko 5/2018 Foru Legeak 13. artikulua j) apartatua dioenez, edozein herritarrek behar den denborarekin eskuratzen ahalko du herritarren parte-hartzea izanen duten proposamenei buruzko informazioa, egiaz eta eraginkortasunez parte hartzearen planen, programen eta parte-hartzearen menpe jartzen diren beste proposamen batzuen diseinuan, prestaketan, aldaketan, berrikuspenean eta ebaluazioan.

Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioari eta foru-sektore publiko instituzionalari buruzko martxoaren 14ko 11/2019 Foru Legearen 133.2 artikulua eta Gardentasunari eta Gobernu Irekiari buruzko ekainaren 21eko 11/2012 Foru Legearen 5.2 artikulua ezarritakoaren arabera, hiltzeko laguntza emateko kontzientzia-eragozpenak dituzten profesional sanitarioen erregistroaren antolaketa arautzen duen Osasuneko kontseilariak emandako foru agindua prestatzeko zirriborroa honako webgune honetan argitaratu da:

<https://gobiernoabierto.navarra.es/eu/partaidetza/prozesuak/fagindup-eutanasia-eragozpenak-dituzten-profesionalen-erregistroaren-antolaketa-arautzea>

<https://gobiernoabierto.navarra.es/eu/partaidetza/prozesuak/fagindup-eutanasia-eragozpenak-dituzten-profesionalen-erregistroaren-antolaketa-arautzea>

Kontsulta hori 2021eko abenduaren 16tik 2022ko urtarrilaren 14ra bitartean egon da jendaurrean, biak barne.

Aldi horretan, parte hartzera gonbidatu dira profesionalen elkargoak, Nafarroako etika eta deontologia asistentzialeko batzordeak, Nafarroako heriotza duinaren behatokiko kideak, Gizarte Eskubideen Departamentua, Nafarroako ospitaleak eta Osasun Departamentuko gerentziak.

Epe horretan, parte hartu duten 4 eragileren ekarpenak jaso dira Gobernu Irekiaren bidez.

EKARPENAK, ERANTZUNAK ETA JUSTIFIKAZIOA

Ekarpena

[Sistema de acceso para registrarse como objeto](#)

Fecha: Jue, 16/12/2021 - 10:05

Descripción:

Es una sugerencia técnica. La forma de acceso para registrarse como objetor de conciencia para la realización de la eutanasia en Navarra, sólo permite el acceso a través del DNI electrónico o mediante un certificado digital.

Solicito que se permita el acceso mediante el sistema [cl@ve](#) ya que es el que habitualmente utilizamos como sistema de acceso a diversas aplicaciones y recursos de Gobierno de Navarra y otras administraciones.

Muchas gracias.

Saludos Cordiales

M^a Isabel Irigoyen Aristorena

Erantzuna

Ez da foru agindu honen xedea, dagoeneko konpondu den alderdi tekniko bati dagokio.

Ekarpena

[Faltan métodos de identificación activos para trámite](#)

Ámbito

Salud - HUN

Fecha: Jue, 16/12/2021 - 10:33

Descripción:

Buenos días,

He accedido al enlace proporcionado para ejercer mi derecho a la objeción de conciencia para la realización de la eutanasia en Navarra y no he podido realizarlo porque no está activa la opción de realizar el trámite a través de CLAVE 24 horas ni clave permanente. Estos son los sistemas que están más extendidos. Es más yo no puedo realizar el trámite si no están activos porque no dispongo de DNI electrónico.

Tienen que todos los sistemas de identificación habituales igual que para los

trámites ordinarios de la administración (ej: consulta de nómina y otros)
No tener estos sistemas de identificación activos es un obstáculo para que los ciudadanos puedan ejercer su derecho a la objeción de conciencia y por lo tanto se está coartando la libertad.

Espero que lo resuelvan a la mayor brevedad.

Un saludo.

Erantzuna

Ez da foru agindu honen xedea, dagoeneko konpondu den alderdi tekniko bati dagokio.

Ekarpena

[División pública/ privada](#)

Fecha: Vie, 17/12/2021 - 14:35

Descripción:

Leído el proyecto de ley, no encuentro justificación para la división entre los sectores público y privado, tanto menos cuando no es infrecuente que haya profesionales sanitarios trabajando en ambos sectores a la vez y siendo que la ley especifica que no se puede objetar en un ámbito y no en otro. Tampoco, por lo tanto, entiendo que se haya fraccionado el registro en comunidades autónomas en lugar de hacer un único registro nacional.

Erantzuna:

3/2021 Lege Organikoa, martxoaren 24koa, eutanasia arautzen duena. IV. KAPITULUA. Hiltzeko laguntza eskuratzeko bermea. 16. artikulua. Profesional sanitarioen kontzientzia-eragozpena. 2. puntuan adierazten du osasun-administrazioek sortu behar dutela hiltzeko laguntza emateko kontzientzia-eragozle diren profesional sanitarioen erregistro bat, eta erregistro horretan jasoko direla laguntza hori emateko kontzientzia-eragozpenaren

adierazpenak. Erregistro horren helburua izanen da osasun-administrazioari beharrezko informazioa ematea, hiltzeko laguntzaren kudeaketa egokia berma dezan. Erregistroak bete beharko ditu konfidentzialtasun zorrotzaren printzipioa eta datu pertsonalak babesteko araudia.

Uztailaren 29ko 71/2021 Foru Dekretuaren bidez sortu ziren, batetik, Nafarroako Foru Komunitatean hiltzeko laguntza emateko Berme eta Ebaluazio Batzordea, eta bestetik, Hiltzeko laguntza emateko kontzientzia-eragozpenak dituzten profesional sanitarioen Erregistroa. Foru dekretu horretako "Hiltzeko laguntza emateko kontzientzia-eragozpenak dituzten profesional sanitarioen Erregistroa" izeneko III. kapituluko "Erregistroaren xedea eta helburuak" izeneko 13. artikuluko 13.1 puntuan esaten da erregistroaren xedea dela Nafarroako Foru Komunitateko arlo publikoan zein pribatuan aritzen diren profesional sanitarioen aitortpenak inskribatzea, baldin eta, hiltzeko laguntza emateko prozesu batean zuzenean ukituak izanik, adierazten badute, kontzientzia-arrazoiengatik, uko edo errefusa egiten diotela laguntza emateko prozesu horretan parte hartzeari.

Foru agindu honek eremu publikoan eta pribatuan duen erregulazioaren oinarria profesionalen segurtasun- eta konfidentzialtasun-eskakizunak babesteko saiakera da: 3. artikulua. Osasun sistema pribatuko erregistroak. 3.1 Osasun zentro pribatuek beren erregistro propioa izan beharko dute, konfidentzialtasun-araubidearen mende egonen dena, eta datuen babesaren arloan indarrean dagoen araudia bete beharko du.

Ez da onartu, zati bat lege horretatik bertatik ondorioztatzen delako, erregistroa nazionala ez izateari dagokionez, eta beste zatia, foru aginduari buruzkoa, publikoa eta pribatua bereizten dituelako, konfidentzialtasuna gordez.

Ekarpena

[APORTACION/SUGERENCIAS DEL COMNA](#)

Fecha: Mié, 12/01/2022 - 17:53

Descripción:

a) No parece que esté resuelta la manera en que los Directores de los Centros de Atención Primaria y las Jefaturas de los servicios implicados en la prestación puedan resolver los casos en que uno o varios médicos se declaren objetores porque, con independencia de que sean objetores o no, los profesionales del Centro o del servicio podrían negarse a atender a pacientes que no son de su cupo o responsabilidad.

La norma sólo prevé pasar a un nivel superior jerárquico, "en caso de ausencia, o de objeción individual de todos los/las profesionales del equipo".

Parece importante resolver este punto porque los plazos del procedimiento son muy ajustados.

b) No está previsto en el borrador de la norma el modo en que "la persona titular de la Dirección General de salud" accederá a registro para obtener los datos cuantitativos sobre la objeción de los profesionales en Navarra. Un mayor desarrollo y concreción de este punto garantizará la confidencialidad y protección de los datos personales de los profesionales incluidos en el registro.

c) En el Artículo 3 del borrador de la norma se ha previsto que los centros sanitarios de carácter privado tengan su propio registro y que éste cumpla los correspondientes requisitos de confidencialidad y protección de datos. Sin embargo, no está claro cómo pueden registrar su objeción de conciencia los profesionales que trabajen en centros sanitarios donde no estén contratados, porque tengan algún tipo de relación contractual con mutualidades o compañías aseguradoras.

Aunque no se den muchos casos, hay que prever esta posibilidad porque puede haber personas que no estén cubiertos por la Seguridad social, o bien sean funcionarios y hayan elegido ser atendidos de este modo, por lo que no podrán acudir a las instalaciones o a los médicos de Osasunbidea.

En relación con lo anterior, tampoco está contemplado el caso de los profesionales médicos que trabajan de forma privada e independiente que atiendan a pacientes de Mutualidades. Tampoco está previsto el acceso a este registro de los médicos que están contratados por empresas o instituciones que no son sanitarias. Sería el caso, por ejemplo, de médicos de empresa, aunque en esa situación, los pacientes podrían simultáneamente acudir a los centros de Osasunbidea.

Sería importante que la norma contemplara más supuestos de ejercicio

profesional porque, como indica el Código de Deontología de la Organización Médica Colegial (2011), "El reconocimiento de la objeción de conciencia del médico [de todo médico] es un presupuesto imprescindible para garantizar la libertad e independencia de su ejercicio profesional" (Artículo 32.2).

Erantzunak

a) Eutanasia arautzen duen Lege Organikoaren "Hiltzeko laguntza emateko bermea" izeneko IV. kapituluko "Hiltzeko laguntza emateko bermea" izeneko 13. artikulua ezartzen du, batetik, hiltzeko laguntza ematea sartuta dagoela Osasun Sistema Nazionalaren zerbitzu erkideen zorroan eta finantzazio publikokoa izanen dela, eta, bigarrenik, osasun-zerbitzu publikoek, bakoitzak bere eskumenen esparruan, lege horretan ezarritako kasuetan eta baldintzetan hiltzeko laguntza emateko eskubidea bermatzeko beharrezkoak diren neurriak aplikatuko dituztela.

Foru agindu honek eskubide hori bermatzeko prozedura arautzen du, legeak ezartzen duen bezala.

Ez da onartu.

b) Foru aginduak Osasun Zuzendaritza Nagusiaren titularrarentzat sarbide estatistiko bat ezartzen du, Nafarroako profesionalen kontzientzia-eragozpenei buruzko datu kuantitatiboak sor daitezzen eragozle diren profesionalen kopuruari, bilakaerari, altei eta bajei dagokienez.

Ekarpena onartu da, eta gaineratu beren eskubidea baliatu duten profesionalen segurtasun-eskakizunak eta anonimotasuna zainduz eginen dela sarbide hori.

c) Eutanasia arautzen duen Lege Organikoak arautzen ditu hiltzeko laguntza izateko bermea (IV. kapitulua) eta osasun arloko profesionalen kontzientzia-eragozpena (16. artikulua).

Osasun Ministerioaren Eutanasiaren jardunbide egokien eskuliburuan adierazten da, Eutanasia arautzen duen Lege Organikoaren 16.1 artikulua araberaren arabera, hiltzeko laguntza ematean zuzenean tartekatutako osasun arloko profesionalak eskubidea dutela kontzientzia-

eragozpena egiteko egintza nahitaezko eta zuzenak, aurretik edo aldi berean, egiten badituzte, eta horiek gabe ezin izanen lirateke gauzatu.

Bestalde, foru aginduaren "Osasun sistema pribatuko erregistroa" izeneko 3. artikuluko 3.1 puntuan arautzen da osasun zentro pribatuek beren erregistro propioa izan beharko dutela, konfidentzialtasun-araubidearen mende egonen dena, eta datuen babesaren arloan indarrean dagoen araudia bete beharko dutela. Beraz, erregistroa osasun zentroetarako da.

Parte batean onartzen da jadanik arauak ezartzen baitu erregistroa behar dutela izan osasun zentro pribatuek.

Iruñean, 2022ko otsailaren 2an

Sinadura jatorrizkoan dago

Osasun arloko Herritartasunaren, Aseguramenduaren eta Bermeen Zerbitzuko zuzendaria